
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

                

PORTARIA Nº 1175, DE 11 DE MAIO DE 2016 

 

 

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 

05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

    Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JÚLIA CONSENTINO SOUZA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– RELAÇÕES PÚBLICAS, CÓDIGO 309, CLASSE E-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 731, 

de 24 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2016, seção 2, 

página 17, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de RODRIGO DA SILVA, classificado em 

Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – TÉCNICO 

EM LABORATÓRIO EDIFICAÇÕES, CÓDIGO 207, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da 

Portaria nº 735, de 24 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 

2016, seção 2, página 17, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

    Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GIANE DO PRADO ARAÚJO DE 

ALMEIDA, classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – TÉCNICO EM SECRETARIADO, CÓDIGO 214, CLASSE D-I-01, nomeada por 

meio da Portaria nº 738, de 24 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de 

março de 2016, seção 2, página 17, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias 

da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de RODRIGO BENTO REBOUÇAS, 

classificado em Concurso Público para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 

E TECNOLÓGICO– ENGENHARIA MECÂNICA, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 745, de 24 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2016, seção 

2, página 17, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 5º  TORNAR SEM EFEITO a nomeação de EDUARDO GONÇALVES DE 

CARVALHO, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EM EDUCAÇÃO – TÉCNICO EM MÓVEIS E ESQUADRIAS, CLASSE D-I-01, aproveitado pelo 

Edital nº 62/2013/UFTM, nomeado por meio da Portaria nº 547, de 08 de março de 2016, publicada 

no Diário Oficial da União de 09 de março de 2016, seção 2, página 15, em virtude de a candidato 

não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

    Art.  6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no DOU em 12.05.2016, seção 02, p.29 


